酉阳教基〔2025〕14号

酉阳土家族苗族自治县教育委员会

关于做好2025年“小升初”多校划片相关工作的通 知

各中小学、幼儿园，教师发展中心，教育督导责任区办公室，机关各科室（单位）：
根据《酉阳自治县2025年义务教育阶段招生入学工作实施方案》（酉阳教委发〔2025〕11号）要求，现就做好我县2025年“小升初”多校划片相关工作通知如下。
多校划片的形式

（一）指标到校。2025年渤海中学、龙潭中学、实验中学、酉州中学、桃花源中学将安排一定指标（学位）至各乡镇（街道）学校。

（二）随机派位。县城片区（含两个街道）、板溪镇、楠木乡的小学毕业生（除去指标到校人员），派位到实验中学、酉州中学、桃花源中学。龙潭镇小学毕业生，派位到渤海中学、龙潭中学。

二、多校划片名额分配
（一）指标到校人数（见附件1）。县城区酉州中学、桃花源中学、实验中学共安排指标451人，渤海中学安排指标303人，龙潭中学151人。

（二）随机派位人数（见附件2）。县城区酉州中学1070人，实验中学1666人，桃花源中学562人。龙潭片区渤海中学757人，龙潭中学600人。

三、多校划片操作办法

1.指标到校办法。各小学在属地党委政府的领导下制定方案，主要依据学生综合素质（学业成长、思想品德、艺术素养、身心健康、实践创新等五个方面）确定入学人员。其中，县城区初中指标到校的301人（即2个街道、4所直属小学及板溪镇、楠木乡确定的人员），根据学生意愿确定就读学校；县城区初中指标到校的150人（即铜鼓镇等11个乡镇确定的人员），由相应乡镇采取随机抽签派位办法确定就读学校；龙潭片区初中指标到校的454人（即麻旺镇等23个乡镇确定的人员），由相应乡镇采取随机抽签派位办法确定就读学校。

2.派位办法。县城片区“小升初”多校划片采用随机派位的办法（具体办法见附件3）。板溪镇、楠木乡“小升初”派位参照县城区派位办法执行，在属地党委政府领导下组织实施。龙潭镇“小升初”派位工作由龙潭镇党委政府结合实际另行制定方案并组织实施。

四、保障措施

（一）加强组织领导。为确保2025年“小升初”免试就近入学工作顺利开展，成立以县政府副县长吴国祥为组长，县人大常委会副主任陈新宪，县政府副县长、县公安局局长旷陈，县政协副主席郭函为副组长，县委宣传部、县教委、县公安局、县信访办、县司法局、县融媒体中心及各乡镇（街道）主要负责人为成员的“小升初”免试就近入学工作专班（见附件6）。工作专班下设办公室在县教委，由县教委主要负责人兼任办公室主任，统筹负责“小升初”免试就近入学工作。各乡镇（街道）要在属地党委政府的领导下成立相应工作专班，组织实施辖区内“小升初”免试就近入学工作，并制定到校指标落实等方案，公平公正地做好“到校指标落实”及“派位”工作，到校指标落实结果必须公示一周。

（二）强化规范有序。县教委相关科室要加强学籍管理，规范学生有序流动。凡在毕业学校实际就读不满一学期（指六年级最后学期）的小学毕业生，不能参与所在毕业学校的到校指标入学和随机派位入学，只能到原就读学校参与入学分配。严格实行“籍随人走、人籍一致”的学籍管理制度，严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象，不得为违规、跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍手续。派位结束后，各初中学校要严格按派位确定的新生名单为其建立学籍，凡不在公布名单内的均不得为其建立学籍。县内小学毕业生到县外就读又申请转回的只能到户籍地学校就读。县内中小学要严格控制转学，初中原则上不能转入渤海中学、龙潭中学、城区初中学校，小学原则上不能转入城区小学、桃花源街道、钟多街道和龙潭镇所辖小学。

（三）严肃工作纪律。“小升初”免试就近入学工作政策性强、涉及面广、关注度高，事关社会稳定和广大群众的切身利益。全县教育系统务必统一思想，提高认识，把“小升初”免试就近入学工作作为当前的重要工作抓实抓细抓严。工作中必须坚持政策原则，严格程序，阳光操作，确保透明、公平、公正，严禁弄虚作假、徇私舞弊。凡工作中徇私舞弊、顶风违纪的单位和个人，将依纪依规严肃查处（举报电话：75557403）。

附件：1.酉阳自治县2025年“小升初”多校划片指标到校人数安排表

2.酉阳自治县2025年“小升初”派位人数安排表

3.酉阳自治县2025年“小升初”多校划片随机派位办法

4.酉阳自治县2025年县城片区“小升初”随机派位工作方案

酉阳土家族苗族自治县教育委员会

2025年6月12日

附件1

酉阳自治县2025年“小升初”多校划片

指标到校人数安排表

	县城区
	龙潭镇

	送生单位
	城区初中招录人数
	送生单位
	渤海中学
	龙潭中学

	实验小学
	48
	李溪镇
	27
	14

	民族小学
	72
	麻旺镇
	56
	28

	桃花源小学
	36
	泔溪镇
	10
	5

	酉州小学
	73

	桃花源街道
	35
	车田乡
	8
	4

	钟多街道
	23
	腴地乡
	8
	4

	板溪镇
	11
	毛坝乡
	7
	3

	楠木乡
	3
	酉酬镇
	27
	13

	小计
	301
	酉水河镇
	13
	6

	送生单位
	酉州中学
	实验中学
	桃花源中学
	偏柏乡
	9
	4

	铜鼓镇
	6
	6
	6
	大溪镇
	17
	9

	涂市镇
	4
	4
	4
	可大乡
	5
	3

	丁市镇
	11
	10
	10
	五福镇
	13
	6

	宜居镇
	4
	5
	4
	苍岭镇
	9
	5

	万木镇
	6
	6
	7
	双泉乡
	3
	1

	后坪乡
	2
	3
	3
	庙溪镇
	7
	4

	天馆乡
	4
	3
	3
	浪坪乡
	9
	5

	黑水镇
	7
	7
	7
	龚滩镇
	13
	7

	花田乡
	2
	2
	1
	清泉乡
	4
	2

	板桥乡
	2
	2
	2
	两罾乡
	8
	4

	官清乡
	2
	2
	3
	小河镇
	11
	6

	兴隆镇
	17
	8

	木叶乡
	9
	4

	小计
	50
	50
	50
	南腰界镇
	13
	6

	合计
	451
	合计
	303
	151

附件2

	酉阳自治县2025年“小升初”派位人数安排表

	城区初中派位

	派位单位
	参与派位人数
	派位计划

	酉州中学
	桃花源中学
	实验中学

	桃花源小学
	390
	127
	66
	197

	实验小学
	522
	169
	89
	264

	民族小学
	793
	257
	136
	400

	酉州小学
	805
	261
	137
	407

	桃花源街道
	384
	125
	65
	194

	钟多街道
	255
	83
	43
	129

	板溪镇
	122
	39
	21
	62

	楠木乡
	27
	9
	5
	13

	小计
	3298
	1070
	562
	1666

	渤海中学、龙潭中学派位

	派位单位
	参与派位人数
	派位计划

	渤海中学
	龙潭中学
	——

	龙潭镇
	1357
	757
	600
	——

	总计
	4655
	4655

说明：由于毕业学校排序及派位学校排序需临时抽签确定，因此分配到各校的派位人数将会出现1-2人的误差，最终需以实际派位公示人数为准。

附件3

酉阳自治县2025年“小升初”多校划片随机

派位办法

一、县城片区“小升初”多校划片随机派位办法
（一）派位对象。城区直属小学、桃花源街道、钟多街道指标到校录取以外的小学毕业生。具体人数根据初级中学招生计划数与相对应的小学毕业学生数的比例测算。

（二）派位规程。

1．派位方式。以学生学籍号（教育部电子学籍管理系统自动生成，一人一籍，下同）为依据实行随机派位。

2．派位流程。

（1）公布学生学籍号。以校为单位，将审核后符合派位条件的学生学籍号由小到大排列进行公示。

（2）确定6个送生单位学籍排位顺序号。由城东社区、城南社区、花园村、天山堡村、东流口村、洞底村、的村（社区）主任分别代表6个送生单位（指实验小学、民族小学、桃花源小学、酉州小学及桃花源街道教管中心、钟多街道教管中心，下同）抽取“1”“2”“3”“4”“5”“6”的学籍排序顺序号。

（3）确定学生学籍排位顺序。按照6个送生单位所抽取的学籍排序顺序号，将抽到“1”的送生单位的所有小学毕业学生（除去指标到校学生，下同）的学籍号由小到大进行排序，接着将抽到“2”的送生单位的所有小学毕业学生的学籍号按照由小到大的顺序紧接其后，这样依次将抽到“3”“4”“5”“6”的所有小学毕业学生排完，形成《桃花源街道、钟多街道（含直属小学）2025年小学毕业生学籍排序顺序表》。

（4）对派位学生分组。按照三个招生学校计划数确定每轮组合人数（以此作为派位学生分组数），今年每轮组合人数确定为30人，即从1号到30号为一轮组合，31号到60号为二轮组合，61号到90号为三轮组合，依次类推，直到排完为止。将每轮组合中对应号数分为一组，即1号、31号、61号、91号……为一个组；2号、32号、62号92号……为一个组；3号、33号、63号、93号……为一个组，……30号、60号、90号、120号……为一个组；这样将所有学生分为30个组。

（5）实施抽签派位。先通过抽签方式确定三个招生学校抽签代表的出场顺序，三个抽签代表再分别按照出场顺序进行抽签，按照1—30号制作30个签号，三个抽签代表分别代表桃花源中学、酉州中学、实验中学抽签。具体为桃花源中学抽取5个签号，酉州中学抽取10个签号，实验中学抽取15个签号，抽完后再集体展示并公布结果。

（6）确定学生派位就读学校。抽到1号的这组学生派位到抽签代表所代表学校就读，抽到2号的这组学生派位到抽签代表所代表的学校就读，抽到3号的这组学生派位到抽签代表所代表学校就读，抽到4号的这组学生派位到抽签代表所代表学校就读，抽到5号的这组学生派位到抽签代表所代表的学校就读，依次类推，30个组的学生全部派位到对应学校就读。

（7）公示。将派位结果公示。

（8）发放入学通知。由桃花源中学、酉州中学、实验中学分别给派位到校的学生发放入学通知。

（三）有关要求

1．“小升初”随机派位工作由县教委牵头，各领导小组成员单位配合组织实施。

2．派位流程全程接受县纪委监察机关、人大代表、政协委员、村支两委、家长代表监督，公证机关全程公证。

3．派位流程全程录像。

4．派位工作必须公平、公正、公开，严禁徇私舞弊，严禁违规操作。

二、板溪镇、楠木乡“小升初”派位参照县城区派位办法执行，由乡镇中心校在当地党委政府领导下组织实施。

三、龙潭镇2025年“小升初”派位工作由龙潭镇党委政府结合实际另行制定方案并认真组织实施。

附件4

酉阳自治县2025年县城片区“小升初”随机

派位工作方案
一、派位时间

2025年7月8日（星期二）暂定，具体时间另行通知。

二、派位地点

酉二中大会议室。

三、组织机构

成立派位工作专班，专班名单如下：

组  长：吴国祥  县政府副县长

副组长：陈新宪  县人大常委会副主任

旷  陈  县政府副县长、县公安局局长

郭  函  县政协副主席

成  员：凡  顶  县教委主任

田  祁  县政府办公室副主任

白  乐  县委宣传部常务副部长

郑浩宇  县信访办主任

张  伟  县司法局局长

李远强  县公安局常务副局长

陈  宇  县人大社建民族委主任

石  磊  县政协教科卫体文化文史委主任
陈  杰  县融媒体中心主任

白丛珺  桃花源街道党工委书记

黄益奎  钟多街道党工委书记

四、职责分工

在派位工作领导小组的统一领导下，成立如下工作组，分别开展随机派位的有关工作。

（一）派位组

组  长：凡  顶

副组长：白丛珺、黄益奎、张  伟、罗昌生

成  员：县教委基础教育科、桃花源街道教管中心、钟多街道教管中心工作人员，城北社区、桃花源社区、城东社区、玉柱社区、城南社区主任，花园村、东流口村、洞底村村委会主任，县司法局两名公证人员。

主要职责：在公证人员的监督下，具体组织桃花源街道、钟多街道（含直属小学）“小升初”抽签派位工作，确定城区小学生学籍排序顺序及其随机派位学校。

（二）监督组

组  长：陈  宇、石  磊

副组长：冉国强、杨永媛、滕  东

成  员：县教委工作人员及人大代表、政协委员、社区代表、6个送生单位家长代表各2人。

主要职责：对派位组的派位工作进行现场监督。

（三）维稳组

组  长：李远强

副组长：郑浩宇、冉国强、杨永媛、谢  江

成  员：县公安局有关民警，县信访办、桃花源街道、钟多街道（各3人），城北社区、桃花源社区、城东社区、玉柱社区、城南社区和花园村三职干部，县教委安全稳定办公室全体工作人员。

主要职责：负责随机派位现场的治安工作及随机派位结束后的信访维稳工作。

（四）宣传组
组  长：白  乐

副组长：陈  杰、谢  江

成  员：县委宣传部工作人员1人，县融媒体中心记者2人，县教委办公室工作人员2人。

主要职责：对2025年小学升入初中免试就近入学工作进行正面宣传引导，并对现场派位工作进行报道，对现场派位工作进行全程录像。

酉阳自治县教育委员会办公室      2025年6月12日印发
酉阳土家族苗族自治县教育委员会文件

- 6 -
- 5 -